§. 16.

Tertio loco tanquam caussa gravior in lege saepius iam adducta
97 de solut. memoratur illa, quae sub hypotheca vel pignore con-
tracta est. Ratio erit in promptu: regulariter etenim res pignoris loco
traditae sunt maioris pretii, et distractio earum plerumque cum magno
debitoris damno est coniuncta, qui ergo graviori afficeretur calamitate,
quam per solutionem iusto tempore factam evitare valet. Cum hoc
debito hypothecario recte comparari solet aliud, quod datis fideiussi-
ribus

gg) Med. ad D. Spec. 528. Med. 7. in fine.

hh) Alii tamen aliter legem allegatam 89. §. 2. explicare student, veluti
Hartm. Pistor l. c. et ibidem citatus Bartolus.

ribus est contractum *ii)* licet non eadem hic, sed diversa ratio subsit, cur in catalogum causarum debitorem gravantium sit referendum. Merito hinc quaeritur, quanam sit illa ratio vera ac genuina, in primis cum in alleganda ea non omnino consentiant Doctores. Plures in eo rationem huius ordinis introduchi se inventisse afferunt, quod ille qui fideiussores dedit, etiam illos iuxta se implicuerit, quos si simul cum se ipso in ruinam, vel gravem iacturam immergeat conscientiam simul et existimationem suam haud leviter vulneret *kk)*. Alii autem cum maiori veritatis specie, uti ego quidem puto, ad molestiam provocant, quae a pluribus creditoribus imminere solet, quoties quis alterius debitor, aecidente simul fideiussione tertii cuiusdam exsilit. Longe alia, immo inversa ratione se res habet, quoties quis et suo et fideiussorio nomine debet *ll)*. Vero enim est simile, diligentem debitorem ita negotium gesturum fuisse, prout etiam rationi naturali consentaneum est, quod quis voluerit rebus suis potius consulere, et negotium proprium agere, quam alienum. Diligenter hic quoque monemus, in caso praesenti itidem non attendendum esse, num forte alienum debitum fideiussorum, antiquius sit proprio. Ceterum recte a Mevio *mm)* est notatum, hoc non sic cautum esse, ut, quum de iure quaestio est, iustius sit suo tantum creditor, aut prius solvere quam alieno, cui fidem dedit. Inter hos, quibus in re anterius nihil constitutum est.

D 2 C. 4. r. I. secundum n. 10. §. 17.

ii) L. 4. de Solut.

kk) Harprecht Consil. Tubing. Volumen novum P. II. Conf. 97. ibique largo numero cit.

ll) L. 2. 3. et 97. de solut.

mm) Part. I. dec. 76. num. 4.

§. 17. *(i) mifommoſſa ſlonda
maba* Porro si nulla haſtenus memorata qualitas in debitibus exiſtentibus pluribus invenitur, recurrentum eſt proxime ad instrumentum, ex quo alteri debetur. Praeferri hinc omnino debet debitum, quod fundatur in instrumento ſic dicto guarentigato, quod paratam fecum coniunctam habet executionem, hinc magis debitorem urget. Huius generis debito quoque deficiente temporis ratio habenda eſt, ita, ut antiquius debitum prius ſolvatur, quam quod noviori tempore contractum eſt *nn*). Probe tamen hic notemus, antiquius in hac materia non illud dici poſſe, quod respectu temporis celebrati contractus prius altero existens fuit, ſed unice ad tempus ſolvendae ſolutionis reſpici debere. Tandem ſi per dierum et contractuum ratio eſt et cauſa, ex omnibus pro portione videtur ſolutum *oo*), ita ut in quamlibet cauſam pro rata ſolutio fit referenda. Haec ſunt quae pro viribus meis, de hac aīdua materia proponere volui. Coronidis loco quae-dam addam ex rationibus ſententiae, ante aliquot annos ab inclita fa-cultate iuridica roſtochienſi latae, in cauſa B. contra S., quae illustrationi uberiori inservire poſſunt. Sequentem in modum ſunt conceptae. Demnächst auch bey unbestimten Zahlungen, in des Gläubigers Will-kühr verſteilt iſt, auf welche Schuld er das erhaltene Geld abrechnen wollte, wenn er es nur in diuiorem cauſam und auf ſolche Pöſte ab-rechne, die er ſelbst würde abgetragen haben, wenn er der Schuldner geweſen waere. L. 1. 3. D. deſolut. Nun wird aber ein jeder Schuldner am liebſten ſeine curante Buch- und Waaren-Rechnung abſtufen, damit er ſtets neuen Credit habe, dagegen wird er wegen Wech-